
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 74523Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 2 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA
____________________________________________________________________________

Assunto il 30/04/2025
Numero Registro Dipartimento 256
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6390 DEL 02/05/2025

Oggetto: ATTIVITÀ DEL CENTRO FUNZIONALE MULTIRISCHI - PROTOCOLLO D’INTESA TRADIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E ARPACAL, REP. ARPACAL N. 354 DEL 14 APRILE2010 - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTOREVISTI/E
 lo Statuto regionale;
 la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
 il D.P.G.R. del 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione Calabria, recante“Separazione dell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato conDecreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;
 il D. Lgs. del 30 marzo 2001, n.165;
 il Regolamento Regionale n. 12/2022, recante ad oggetto “Regolamento di organizzazionedelle strutture della Giunta Regionale”, approvato con D.G.R. del 14 dicembre 2022, n. 665e successivamente modificato con D.G.R. n. 572 del 24 ottobre 2024;
 la D.G.R. n. 571 del 24/10/2024 recante ad oggetto “DGR 29/2024 Approvazione PianoIntegrato di attività ed organizzazione 2024/2026 e D.G.R. 444/2024 – Modifica edintegrazione”
 la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 ottobre 2024, n. 572 recante “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazionemodifiche del regolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i.”;
 la LR n. 8 del 4.02.2002, recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della RegioneCalabria”;
 la L.R n. 34 del 12.08.2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 il D.Lgs n. 39 del 08.04.2013 recante disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilitàdi incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico;
 il DPGR n. 34 del 24/04/2025, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento “Protezione Civile” all’ Avv. Domenico Costarella;
 il DDG n. 9399 del 03/07/2023 con il quale è stato individuato quale dirigente del Settore 2-“Pianificazione, Gestione e Superamento dell’emergenza” l’Ing. Antonio Augruso;
 il DDG n. 9504 del 04.07.2024, con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente ad interimdel Settore “Previsione, Allertamento e Sale operative” all’Ing. Antonio Augruso;
 il DDG n. 15792 del 12/11/2024 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativadel Dipartimento Protezione Civile;
 la nota prot. n. 310168 del 07/05/2024, con la quale, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs n.36/2023,è stata nominata RUP la D.ssa Antonella Borrello;
 la DGR n. 698 DEL 03/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione schema del nuovo Pattodi Integrità nelle procedure di gara concernenti gli affidamenti in materia di contratti pubbliciregionali”;
 il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degliarticoli 1 e 2 della legge 5.05.2009, n. 42", con particolare riferimento all’art. 53;



 la Legge n. 241 del 07.08.1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo edi diritto di accesso ai documenti amministrativi» e smi;
 la Legge regionale 3 agosto 1999 n. 20 e ss.mm.ii., “Istituzione dell’Agenzia Regionale perla Protezione Ambientale della Calabria – ARPACAL”;
 LR n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025;
 LR n. 42 del 23/12/2024 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2025 – 2027;
 DGR n. 766 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 DGR n. 767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

PREMESSO CHE
 con Delibera di Giunta Regionale n. 260 del 25 marzo 2010 si approvava lo schema diprotocollo d’intesa volto a regolamentare i rapporti tra Regione ed ARPACAL al fine diassicurare il corretto funzionamento del Centro Funzionale Multirischi (CFM) regionale; la predetta Delibera di Giunta Regionale n. 260/2010, inoltre stabiliva di impegnareannualmente, a valere sulle disponibilità del Bilancio Regionale, e di trasferire a titolo dicontributo per il funzionamento e lo sviluppo del CFM, in favore dell’Arpacal, a partiredall’annualità 2010, la somma di euro 300.000,00 annui, a valere su fondi dell’alloraDipartimento Presidenza – Settore Protezione Civile, oggi Dipartimento Protezione Civilefacendo salve ulteriori esigenze finanziarie, connesse ad attività aggiuntive, di interessedella Regione Calabria, che verranno di volta in volta considerate; nel protocollo che veniva sottoscritto in data 14 aprile 2010, rep. ARPACAL n. 354. il comma2 dell’art. 5 rubricato “Impegni finanziari” confermava l’impegno assunto dalla RegioneCalabria a trasferire all’ARPACAL, a valere sui fondi di bilancio regionale, con decorrenza2010, la somma di euro 300.000,00 annui; il comma 3 del predetto articolo, invece, prevede che ARPACAL trasmetta, entro il 31 marzodi ogni anno, la rendicontazione delle spese sostenute a valere sui fondi ricevuti nell’annoprecedente, come richiamato dallo stesso “ai sensi del precedente comma e per le finalitàpreviste dal presente protocollo d’intesa”;

CONSIDERATO CHE
 con nota prot. N. 174702 del 19/03/2025, in atti, ARPACAL ha rendicontato le spesesostenute nell’anno 2024 per il funzionamento del Centro Funzionale Multirischi nell’ambitodel Protocollo di intesa con la Regione Calabria del 14/04/2010 (rep. 354), approvato conDGR N. 260 del 25/03/2010, per un totale complessivo pari a €939.666,21;
 al fine di dare corso a quanto previsto dal richiamato protocollo di intesa, occorre procedereall’assunzione dell’impegno di spesa per la somma di euro 300.000,00, a titolo di contributoper il funzionamento del Centro Funzionale Multirischi di ARPACAL per il corrente anno2025; le risorse necessarie per far fronte agli oneri derivanti dal presente atto sono allocate sulCapitolo U9110104701 del bilancio regionale 2025 che presenta la necessaria disponibilitàe che si sono realizzate le condizioni stabilite dai commi 1 e 2 dell'art. 56 del D.lgs n.118/2011;

RILEVATO CHE l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, inquanto sono determinate la somma da riscuotere, il soggetto debitore, la ragione del credito nonché



la scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,nell’ambito della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO CHE ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizionipreviste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi la correttaimputazione della spesa sul bilancio regionale per l’anno 2025 e la necessaria coperturafinanziaria sono assicurate sul pertinente capitolo di spesa U9110104701;
VISTA la proposta di impegno n. 4248/2025 di euro 300.000,00 assunta sul pertinente capitolo dispesa U9110104701 che presenta la necessaria copertura finanziaria per l’anno 2025, generatatelematicamente ed allegata al presente atto;
VISTA la Legge Regionale n.34/2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;
RISCONTRATA la regolarità degli atti, su conforme proposta del responsabile del procedimento,che ha espresso parere favorevole sulla coerenza e regolarità tecnica-amministrativa.

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:
DI PRENDERE ATTO del vigente Protocollo d’Intesa sottoscritto con ARPACAL in data 14 aprile2010, rep. n. 354. ed in particolare del comma 2 dell’art. 5 recante “Impegni finanziari” con la qualesi conferma l’impegno assunto dalla Regione Calabria a trasferire all’ARPACAL, a valere sui fondidi bilancio regionale, con decorrenza 2010, la somma di euro 300.000,00 annui;
DI IMPEGNARE la somma di euro 300.000,00 sul pertinente capitolo U9110104701 del bilancioregionale 2025 che presenta la necessaria copertura finanziaria, a titolo di contributo per l’anno2025 relativamente al funzionamento e lo sviluppo del Centro Funzionale Multirischi, in favore diARPACAL, giusta proposta di impegno n. 4248/2025, generata telematicamente e allegata alpresente atto;
DI STABILIRE CHE con successivo atto si procederà alla liquidazione dell’importo di € 300.000,00a titolo di contributo per il funzionamento del Centro Funzionale Multirischi di ARPACAL per ilcorrente anno 2025, all’esito della verifica da effettuarsi sulla rendicontazione prodotta da Arpacalper l’anno 2024;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento ad ARPACAL;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento, nel rispetto del Regolamento UE679/2016, sul BURC a cura del Dipartimento proponente, ai sensi della LR 11/2011 e sul sitoistituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs 33/2013 e nel rispetto delle disposizioni delD.Lgs 196/2003;
DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti negli art. 22 e 26, comma 2 dal D.Lgs33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione, aisensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs 33/2013 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016;
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Civile, daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.



Sottoscritta dal RUPAntonella Borrello(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteANTONIO AUGRUSO(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 74523Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 256 del 30/04/2025

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 2 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA

OGGETTO ATTIVITÀ DEL CENTRO FUNZIONALE MULTIRISCHI - PROTOCOLLOD’INTESA TRA DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E ARPACAL, REP. ARPACAL N.354 DEL 14 APRILE 2010 - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 30/04/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)


